اینک پس از ذکر این مقدمات، وقت آنست که چگونگی اسلام‌پذیری ایلخانان و علل و انگیزه‌های آنان مورد مذاقه قرار گیرد.

الف - اسلام گروی سلطان احمدتگودار؛ علل و انگیزه ها

نخستین ایلخانان ایران که مسلمان شد شاهزاده تگودار پسر هلاکو خان بود که در بیست و ششم محرم سال ۶۸۱ هـ / ۱۲۸۳ م تگودار رسماً به مقام ایلخانی انتخاب شد و چون تحت تأثیر نفوذ شیخ عبدالرحمان رافعی یکی از دراویش مسلمان و خواجه شمس الدین جوینی به آئین اسلام گرویده بود^{۱۳} نام احمد و لقب سلطان بر او نهادند.^{۱۴}

به قدرت رسیدن سلطان احمدتگودار، حاصل رقابتهای درونی عناصر مغولی و ایرانی مسلمان بر سر جانشینی آباقاخان بود.